
 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет для 

рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации механизма 

«регуляторной гильотины» при подкомиссии по совершенствованию контрольных 

(надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной 

власти при Правительственной комиссии по проведению административной 

реформы переработанный проект постановления Правительства Российской 

Федерации «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений», а также второй проект 

постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений  

в некоторые акты Правительства Российской Федерации», подготовленный по 

замечаниям Минэкономразвития России и направленный на обеспечения 

реализации ключевых положений Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ  

«О лицензировании отдельных видов деятельности» в редакции Федерального 

закона от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации», вступающих в силу с 1 марта 2022 г. 

Приложение: на 35 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

      С.В. Глаголев 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

Рузова Алёна Александровна 

(495) 627-24-00 доб. 2541 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

 

 

 

 

Аналитический центр при 

Правительстве Российской Федерации 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 



 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от                                № 
МОСКВА 

 

 

 

 

Об утверждении Положения 

о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных 

видов деятельности» Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании деятельности по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений. 

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты и отдельные 

положения нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации по 

перечню согласно приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует 

до 1 сентября 2028 г. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации М. Мишустин 

 

 

 

 



 

 

                     УТВЕРЖДЕНЫ 

        постановлением Правительства 

                         Российской Федерации 

            от _____________ № _____ 

 

 

 

 

Положение  

о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок лицензирования 

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, осуществляемой 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. 

Лицензированию подлежит деятельность: 

по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

внесенных в списки I - III и таблицу I списка IV перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации (далее - перечень); 

по культивированию наркосодержащих растений, включенных в перечень 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо 

их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, для 

использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для 

производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 

наркотических средств и психотропных веществ, а также наркосодержащего 

растения опийный мак, включенного в указанный перечень растений,  

в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением 

наркотических средств и психотропных веществ (далее - культивирование 

наркосодержащих растений), разрешенному в соответствии с пунктами 2-4 статьи 

18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

2. Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений, осуществляемой на территории международного медицинского кластера 

иностранными юридическими лицами - участниками проекта международного 

медицинского кластера, осуществляется в соответствии с настоящим Положением 

с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «О международном 



2 
 

медицинском кластере и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

3. Деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ  

и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений включает работы 

и услуги согласно приложению. 

4. Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений осуществляют следующие лицензирующие органы: 

а) Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения - в части 

осуществления: 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки I - III перечня, осуществляемой: 

организациями оптовой торговли лекарственными средствами; 

аптечными организациями, подведомственными федеральным органам 

исполнительной власти; 

иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  

в части обеспечения соблюдения лицензионных требований лицензиатами 

посредством осуществления контроля за оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированием наркосодержащих 

растений (за исключением лицензиатов, представивших заявления о внесении 

изменений в реестр лицензий), осуществления полномочий по приостановлению, 

возобновлению действия и аннулированию лицензий; 

деятельности по обороту прекурсоров наркотических средств  

и психотропных веществ, внесенных в список I перечня; 

деятельности по обороту прекурсоров наркотических средств  

и психотропных веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня, 

осуществляемой в том числе юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями; 

деятельности по культивированию наркосодержащих растений; 

б) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в части 

предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий 

лицензионным требованиям,  оценки соответствия лицензиатов лицензионным 

требованиям при внесении изменений в реестр лицензий в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов 

деятельности», прекращения действия лицензий, формирования и ведения 

реестров выданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении лицензий, 

внесения изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других 

используемых в процессе лицензирования документов, а также предоставления 

заинтересованным лицам информации по вопросам лицензирования, включая 



3 
 

размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальных сайтах органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации с указанием адресов электронной почты, по которым 

пользователями этой информации могут быть направлены запросы и получена 

запрашиваемая информация) – в части осуществления: 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки I - III перечня, осуществляемой юридическими лицами, за 

исключением организаций оптовой торговли лекарственными средствами и 

аптечных организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной 

власти; 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки II и III перечня, предусматривающей их приобретение, 

хранение и использование в медицинских целях, осуществляемой иностранными 

юридическими лицами – участниками проекта международного медицинского 

кластера. 

5. Соискатель лицензии для осуществления деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений (далее - лицензия) должен 

соответствовать следующим лицензионным требованиям: 

а) наличие принадлежащих ему на праве собственности или на ином 

законном основании и соответствующих установленным требованиям: 

помещений и оборудования, необходимых для осуществления деятельности 

по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений (за исключением медицинских 

организаций и обособленных подразделений медицинских организаций, 

расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных 

пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации (далее - 

медицинские организации и обособленные подразделения медицинских 

организаций); 

земельных участков, необходимых для культивирования наркосодержащих 

растений; 

б) наличие у медицинской организации лицензии на осуществление 

медицинской деятельности (в случае, если соискателем лицензии является 

медицинская организация); 

в) соблюдение порядка допуска лиц к работе с наркотическими средствами  

и психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ; 

г) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять 

деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, 



4 
 

культивированию наркосодержащих растений для использования в научных, 

учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых  

в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных 

веществ, статей 5 и 10 Федерального закона «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

д) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять 

деятельность по культивированию наркосодержащего растения опийный мак в 

промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением 

наркотических средств и психотропных веществ, требований пункта 4 статьи 10 

Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в 

части требований к режиму охраны посевов наркосодержащих растений); 

е) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять 

деятельность по обороту прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня, пунктов 5 - 7 и 11 статьи 30 

Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»; 

ж) наличие в составе руководителей соискателя лицензии, имеющего 

намерение осуществлять деятельность по обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных 

в список I перечня, а также культивированию наркосодержащих растений для 

использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для 

производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 

наркотических средств и психотропных веществ, специалиста, имеющего 

соответствующую профессиональную подготовку. 

6. Лицензиат при осуществлении деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений должен соответствовать следующим лицензионным 

требованиям: 

а) наличие принадлежащих ему на праве собственности или на ином 

законном основании и соответствующих установленным требованиям: 

помещений и оборудования, необходимых для осуществления деятельности 

по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений (за исключением медицинских 

организаций и обособленных подразделений медицинских организаций); 

земельных участков, необходимых для культивирования наркосодержащих 

растений; 

б) наличие у медицинской организации лицензии на осуществление 

медицинской деятельности (в случае, если лицензиатом является медицинская 

организация); 



5 
 

в) соблюдение порядка допуска лиц к работе с наркотическими средствами и 

психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ; 

г) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, культивированию 

наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях  

и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях 

и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, требований 

статей 5 и 10 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных 

веществах»; 

д) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по 

культивированию наркосодержащего растения опийный мак в промышленных 

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и 

психотропных веществ, требований пункта 4 статьи 10 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» (в части требований к 

режиму охраны посевов наркосодержащих растений); 

е) соблюдение лицензиатом, осуществляющим разработку новых 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, а также прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня, требований статьи 16 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; 

ж) соблюдение лицензиатом, осуществляющим переработку наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, 

внесенных в список I перечня, требований статьи 19 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; 

з) соблюдение лицензиатом, осуществляющим хранение наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, 

внесенных в список I перечня, требований статьи 20 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; 

и) соблюдение лицензиатом, осуществляющим перевозку наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, 

внесенных в список I перечня, требований статьи 21 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; 

к) соблюдение лицензиатом, осуществляющим отпуск, реализацию 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, и распределение указанных 

наркотических средств и психотропных веществ, требований статьи 23 

Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»; 



6 
 

л) соблюдение лицензиатом, осуществляющим отпуск наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки II и III перечня, по рецептам, 

содержащим назначение наркотических средств и психотропных веществ, 

требований статей 25 и 26 Федерального закона «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

м) соблюдение лицензиатом, осуществляющим производство наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесенных в список I перечня, в 

целях изготовления аналитических (стандартных) образцов и изготовление 

аналитических (стандартных) образцов указанных наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, требований статьи 17 Федерального 

закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»; 

н) соблюдение лицензиатом, осуществляющим производство и изготовление 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки II и III 

перечня, требований статей 17 и 27 Федерального закона «О наркотических 

средствах и психотропных веществах»; 

о) соблюдение лицензиатом, осуществляющим культивирование 

наркосодержащих растений для производства используемых в медицинских целях 

и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, а также 

наркосодержащего растения опийный мак в промышленных целях, не связанных с 

производством или изготовлением наркотических средств и психотропных 

веществ, требований пункта 6 статьи 18 Федерального закона «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», в том числе требований к сортам 

наркосодержащих растений и к условиям их культивирования, установленным 

Правительством Российской Федерации; 

п) соблюдение лицензиатом, осуществляющим уничтожение наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, 

внесенных в список I перечня, требований статьи 29 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах»; 

р) соблюдение лицензиатом, осуществляющим культивирование 

наркосодержащих растений, требований пункта 3.1 статьи 29 Федерального закона 

«О наркотических средствах и психотропных веществах» и порядка уничтожения 

наркосодержащих растений; 

с) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

таблицу I списка IV перечня, требований пунктов 5 - 7 и 11 статьи 30 Федерального 

закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»; 

т) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства  

и психотропные вещества, внесенные в списки II и III перечня, в медицинских 

целях, требований статьи 31 Федерального закона «О наркотических средствах  

и психотропных веществах»; 



7 
 

у) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства  

и психотропные вещества, внесенные в списки II и III перечня, в ветеринарии, 

требований статьи 33 Федерального закона «О наркотических средствах  

и психотропных веществах»; 

ф) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства  

и психотропные вещества, внесенные в списки I - III перечня, прекурсоры, 

внесенные в список I и таблицу I списка IV перечня, в научных и учебных целях,  

а также в экспертной деятельности, требований статей 34 и 35 Федерального закона 

«О наркотических средствах и психотропных веществах»; 

х) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, культивированию наркосодержащих растений, требований статьи 37 

Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» и 

порядка представления отчетов о деятельности, связанной с их оборотом, а также 

о культивировании наркосодержащих растений; 

ц) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, требований статьи 39 Федерального закона «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» и порядка ведения и хранения специальных журналов 

регистрации операций, связанных с их оборотом; 

ч) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, правил разработки, производства, изготовления, хранения, перевозки, 

пересылки, отпуска, реализации, распределения, приобретения, использования, 

ввоза на таможенную территорию Российской Федерации, вывоза с таможенной 

территории Российской Федерации, уничтожения инструментов и оборудования, 

находящихся под специальным контролем и используемых для производства и 

изготовления наркотических средств, психотропных веществ; 

ш) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 

I и таблицу I списка IV перечня, требований статьи 37 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» и порядка представления 

отчетов о деятельности, связанной с их оборотом; 

щ) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 

I и таблицу I списка IV перечня, требований статьи 39 Федерального закона «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» и порядка ведения и 

хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с их оборотом; 

ы) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту 

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 



8 
 

таблицу I списка IV перечня, порядка производства, переработки, хранения, 

реализации, приобретения, использования, перевозки и уничтожения прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ; 

э) наличие в составе руководителей лицензиата, осуществляющего 

деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, а 

также культивированию наркосодержащих растений для использования в научных, 

учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в 

медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных 

веществ, специалиста, имеющего соответствующую профессиональную 

подготовку; 

ю) повышение квалификации специалистов с фармацевтическим и 

медицинским образованием, осуществляющих деятельность по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки II и III 

перечня, не реже одного раза в 5 лет (в случае если лицензиатом является 

медицинская или фармацевтическая организация). 

7. Осуществление деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

При этом под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом 

требований, предусмотренных подпунктами "а" - "ф", "ц" - "ч", "щ" и "ы" пункта 6 

настоящего Положения, повлекшее за собой последствия, предусмотренные 

частью 10 статьи 192  Федерального закона «О лицензировании отдельных видов 

деятельности». 

8. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет в электронной 

форме в лицензирующий орган заявление (при выполнении работ (оказании услуг), 

предусмотренных пунктами 2, 3, 15, 16, 27, 28, 43, 44 приложения к настоящему 

Положению, - с указанием конкретных наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в списки I - III перечня, и прекурсоров, внесенных в список I 

перечня) и документы (копии документов), указанные в части 1 части 3 статьи 13 

Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также: 

а) копии документов, которые подтверждают наличие у соискателя лицензии 

на праве собственности или на ином законном основании соответствующих 

установленным требованиям и необходимых для осуществления деятельности по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений оборудования, помещений и 

земельных участков, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае 

если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих 



9 
 

помещениях и земельных участках) (за исключением медицинских организаций и 

обособленных подразделений медицинских организаций); 

б) сведения о наличии лицензии на осуществление медицинской 

деятельности (в случае, если лицензиатом является медицинская организация); 

в) копию документа об образовании, прохождении аккредитации 

специалиста либо копию сертификата специалиста (за исключением случаев, когда 

лицензирующий орган может получить указанные документы через систему 

межведомственного взаимодействия), подтверждающего соответствующую 

профессиональную подготовку руководителя юридического лица или 

руководителя соответствующего подразделения юридического лица при 

осуществлении деятельности по обороту наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I 

перечня, а также культивированию наркосодержащих растений для использования 

в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства 

используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств 

и психотропных веществ; 

г) копии справок (за исключением случаев, когда лицензирующий орган 

может получить указанные документы через систему межведомственного 

взаимодействия), выданных государственными или муниципальными 

учреждениями здравоохранения в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, об отсутствии у работников, которые в соответствии со 

своими служебными обязанностями должны иметь доступ к наркотическим 

средствам, психотропным веществам, а также прекурсорам, внесенным в список I 

и таблицу I списка IV перечня, или культивируемым наркосодержащим растениям, 

заболеваний наркоманией, токсикоманией, хроническим алкоголизмом  

(за исключением случая культивирования наркосодержащего растения  опийный 

мак в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением 

наркотических средств и психотропных веществ); 

д) сведения о наличии заключений органов внутренних дел Российской 

Федерации, предусмотренных абзацами третьим и пятым пункта 3 статьи 10 и 

абзацем третьим пункта 7 статьи 30 Федерального закона «О наркотических 

средствах и психотропных веществах» (за исключением случая культивирования 

наркосодержащего растения опийный мак в промышленных целях, не связанных с 

производством или изготовлением наркотических средств и психотропных 

веществ). 

Подача соответствующего заявления (о предоставлении лицензии, внесении 

изменений в реестр лицензий) возможна также посредством использования 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в форме 

электронного заявления (пакета электронных документов). 



10 
 

Подписание заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений  

в реестр лицензий) юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем  

и физическим лицом при представлении интересов юридического лица (при 

наличии соответствующих полномочий у физического лица) осуществляется 

усиленной квалификационной электронной подписью. 

9. Для получения лицензии соискатель лицензии, являющийся иностранным 

юридическим лицом - участником проекта международного медицинского 

кластера, осуществляющим деятельность на территории международного 

медицинского кластера через филиал, аккредитованный в соответствии  

с Федеральным законом «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации», 

вместо сведений, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 13 Федерального 

закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», указывает в заявлении 

сведения, предусмотренные частью 2 статьи 13.1 Федерального закона  

«О международном медицинском кластере и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

10. При намерении осуществлять деятельность по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений по адресу, не предусмотренному реестром лицензий,  

в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий лицензиат указывает этот 

адрес, а также представляет: 

а) сведения, содержащие адрес осуществления деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений; 

б) сведения о наличии лицензии на осуществление медицинской 

деятельности с указанием адреса осуществления деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений (для медицинских организаций); 

в) копии документов, которые подтверждают наличие у соискателя лицензии 

на праве собственности или на ином законном основании соответствующих 

установленным требованиям и необходимых для осуществления деятельности по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений оборудования, помещений  

и земельных участков, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае 

если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих 

помещениях и земельных участках) (за исключением медицинских организаций  

и обособленных подразделений медицинских организаций); 

г) сведения о наличии заключения органов внутренних дел Российской 

Федерации, предусмотренного абзацем 3 пункта 3 статьи 10 Федерального закона 

«О наркотических средствах и психотропных веществах» (за исключением случая 



11 
 

культивирования наркосодержащего растения опийный мак в промышленных 

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и 

психотропных веществ); 

д) сведения о документе об образовании, прохождении аккредитации 

специалиста либо о сертификате специалиста, подтверждающем соответствующую 

профессиональную подготовку руководителя юридического лица или 

руководителя подразделения юридического лица, расположенного по этому 

адресу, при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных 

в список I перечня, а также культивированию наркосодержащих растений для 

использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для 

производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 

наркотических средств и психотропных веществ. 

11. При намерении выполнять работу (оказывать услугу) по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений, ранее не предусмотренную 

реестром лицензий, лицензиат в заявлении о внесении изменений в реестр 

лицензий указывает эту работу (услугу), а также представляет: 

а) сведения о работе (услуге) по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений, которую лицензиат намерен выполнять (оказывать); 

б) сведения о наличии документов, которые подтверждают наличие у 

соискателя лицензии на праве собственности или на ином законном основании 

соответствующих установленным требованиям и необходимых для осуществления 

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений оборудования, 

помещений и земельных участков, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае 

если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих 

помещениях и земельных участках); 

в) сведения о наличии заключения органов внутренних дел Российской 

Федерации, предусмотренного абзацем 3 пункта 3 статьи 10 Федерального закона 

«О наркотических средствах и психотропных веществах» (за исключением случая 

культивирования наркосодержащего растения опийный мак в промышленных 

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и 

психотропных веществ). 

12. Лицензирующий орган в рамках рассмотрения сведений, содержащихся в 

представленных соискателем лицензии (лицензиатом) заявлении о предоставлении 

лицензии (внесении изменений в реестр лицензий) и прилагаемых к нему 



12 
 

документах, запрашивает необходимые сведения, имеющиеся у органов 

государственной власти и органов местного самоуправления. 

13. Лицензирующий орган осуществляет проверку полноты и достоверности 

содержащихся в поданных в соответствии с пунктами 8, 9 Положения документах 

(сведений), в том числе оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным 

требованиям и принимает решение о предоставлении лицензии или об отказе в ее 

предоставлении в срок не превышающий 15 рабочих дней со дня приема заявления 

о предоставлении лицензии. 

14. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую деятельность 

по адресу, не указанному в реестре лицензий, и (или) при намерении лицензиата 

выполнять новые работы, услуги, в составе лицензируемого вида деятельности, не 

предусмотренные реестром лицензий, в заявлении о внесении изменений в реестр 

лицензий указываются этот адрес и (или) работы, которые лицензиат намерен 

выполнять, а также соответствующие сведения (документы), предусмотренные 

пунктами 10 и 11 настоящего Положения. 

Лицензирующий орган осуществляет проверку полноты и достоверности 

содержащихся в поданных в соответствии с пунктами 10 и 11 Положения 

документах (сведений), в том числе оценку соответствия лицензиата 

лицензионным требованиям, и принимает решение о внесении изменений в реестр 

лицензий или об отказе во внесении изменений в реестр лицензий в срок  

не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия заявления о внесении 

изменений в реестр лицензий и сведений. 

15. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным 

требованиям осуществляется лицензирующим органом в соответствии со статьей 

191 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» на 

основании решения уполномоченного должностного лица лицензирующего 

органа. 

Оценка соответствия соискателя лицензии производится в форме выездной 

оценки, лицензиата в форме выездной оценки или выездной оценки с 

использованием средств дистанционного взаимодействия. 

Выездная оценка лицензиата проводится в случае включения в реестр 

лицензий нового адреса места осуществления деятельности, во всех остальных 

случаях может проводиться выездная оценка с использованием средств 

дистанционного взаимодействия. 

Выездная оценка с использованием средств дистанционного взаимодействия 

осуществляется посредством аудио- или видеосвязи. 

Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, в ходе 

процедуры оценки соответствия лицензионным требованиям включает в себя: 

указание лицензиатом в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий 

сведений о наличии технической возможности использования при проведении 



13 
 

выездной оценки средств дистанционного взаимодействия, средств фото-  

и видеофиксации, видео- конференц-связи с возможностью идентификации 

лицензиата через федеральную государственную информационную  

систему "Единая система идентификации и аутентификация  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронном формате"; 

принятие должностным лицом лицензирующего органа решения о проведения 

оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной 

оценки в дистанционном формате с применением фотосъемки и (или) видеозаписи; 

извещение лицензиата о ведении фотосъемки и (или) видеозаписи в случае 

осуществления процедуры оценки соответствия лицензионным требованиям в 

дистанционном формате; 

обеспечение сохранности информации, полученной по средствам фотосъемки 

(или) видеозаписи. 

Если в ходе выездной оценки соответствия лицензиата лицензионным 

требованиям осуществлялись фотосъемка и (или) видеозапись, то об этом делается 

отметка в акте оценки и подписание его руководителем, иным должностным лицом 

или уполномоченным представителем лицензиата не требуется. В этом случае 

материалы фотографирования и (или) видеозаписи прилагаются к акту оценки. 

Результаты оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям оформляются актом оценки. 

При проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям лицензирующий орган может привлекать  

к проведению такой оценки незаинтересованных в ее результатах экспертов или 

экспертной организации, аккредитованной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации,  

а также подведомственные лицензирующему органу организации (далее – 

экспертная организация) по месту осуществления деятельности эксперта или 

экспертных организаций. 

Привлечение экспертов и экспертных организаций осуществляется на 

безвозмездной для соискателей лицензии и лицензиатов основе на основании 

решения лицензирующего органа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом лицензирующего органа, в котором указываются фамилии, имена, отчества 

(при наличии), привлекаемых экспертов или наименования экспертных 

организаций. 

Мнения экспертов, экспертных организаций о соответствии (несоответствии) 

соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям излагаются  

в справке (экспертном мнении), подписанной экспертами и (или) 



14 
 

уполномоченными должностными лицами экспертных организаций, которое 

прилагается к акту оценки. 

В случае выявления несоответствия соискателя лицензий или лицензиата 

лицензионным требованиям в акте оценки указывается, каким именно 

лицензионным требованиям не соответствуют соискатель лицензии или лицензиат 

и каким нормативным правовым актом (с указанием его структурной единицы) 

такое лицензионное требование установлено. 

Оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям не проводится 

в случае, если изменение места осуществления лицензируемого вида деятельности 

вызвано переименованием географического объекта, переименованием улицы, 

площади или иной территории, изменением нумерации объектов адресации, в том 

числе почтового индекса. Внесение изменений в реестр лицензий в указанном 

случае, а также в случае изменения места нахождения лицензиата, вызванного 

переименованием географического объекта, переименованием улицы, площади 

или иной территории, изменением нумерации объектов адресации, в том числе 

почтового индекса, осуществляется в соответствии с порядком формирования  

и ведения реестра лицензий, утверждаемым Правительство Российской Федерации. 

16. Лицензирующий орган размещает в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, сведения о ходе принятия им решения о предоставлении лицензии 

(отказе в предоставлении лицензии) или внесении изменений в реестр лицензий на 

основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий (отказе во внесении 

изменений в реестр лицензий), проведения оценки соответствия соискателя 

лицензии и лицензиата лицензионным требованиям, предусмотренным пунктами 5 

и 6 настоящего Положения. 

17. Информация, относящаяся к осуществлению деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений, предусмотренная частями 1 и 2 

статьи 21 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов 

деятельности», размещается на официальном сайте лицензирующего органа  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Доступ к общедоступной информации, содержащейся в реестре лицензий, 

обеспечивается лицензирующим органом, ведущим соответствующий реестр 

лицензий, посредством ее размещения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том числе в форме открытых данных. Данные о лицензиях, 

содержащиеся в соответствующем реестре лицензий, получают статус открытых 

данных при внесении соответствующей записи в соответствующий реестр, 

который ведется в электронном виде. 



15 
 

Актуальная информация из реестра лицензий должна отображаться  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме реального 

времени либо должна быть отображена в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее 5 минут с момента внесения изменений в реестр 

лицензий. 

18. Представление соискателем лицензии заявления и документов, 

необходимых для получения лицензии, и их прием лицензирующим органом, 

принятие лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии (об отказе 

в предоставлении лицензии), внесении изменений в реестр лицензий на основании 

заявления о внесении изменений в реестр лицензий (об отказе во внесении 

изменений в реестр лицензий), приостановлении, возобновлении, прекращении 

действия лицензии, а также предоставление выписки из реестра лицензий, 

формирование и ведение лицензионного дела, ведение реестра лицензий  

и предоставление сведений, содержащихся в реестре лицензий, осуществляются  

в порядке, установленном Федеральным законом «О лицензировании отдельных 

видов деятельности». 

При принятии лицензирующим органом решения о предоставлении 

лицензии, предусматривающей выполнение работ и услуг, указанных в пунктах 2, 

3, 15, 16, 27, 28, 43, 44 приложения к настоящему Положению, в реестре лицензий 

указываются наименования конкретных наркотических средств, психотропных 

веществ и (или) прекурсоров в соответствии со статьей 17 Федерального закона  

«О наркотических средствах и психотропных веществах». 

19. Ведение единого реестра лицензий, в том числе лицензий, выданных 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии  

с переданными полномочиями, осуществляет Федеральная служба по надзору  

в сфере здравоохранения. 

20. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации    

осуществляют ведение реестра лицензий в информационной системе, оператором 

которой является Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения,  

и размещают ссылку на указанный реестр лицензий в открытом и общедоступном 

государственном информационном ресурсе (за исключением случаев, если в 

интересах сохранения государственной или служебной тайны свободный доступ к 

таким сведениям в соответствии с законодательством Российской Федерации 

ограничен). 

21. За предоставление лицензии или внесение изменений в реестр лицензий 

на основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий уплачивается 

государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

22. Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения направляет  

в течение 5 рабочих дней в органы государственной власти субъектов Российской 



16 
 

Федерации, осуществляющие полномочия, указанные в пункте 1 части 1 статьи 15 

Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», заверенные копии приказов о приостановлении и возобновлении 

действия лицензий, назначении проверок лицензиатов, копии актов проверок 

лицензиатов, предписаний об устранении выявленных нарушений лицензионных 

требований, протоколов об административных правонарушениях, постановлений  

о назначении административных наказаний и других документов, связанных  

с осуществлением контроля за оборотом наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивирование наркосодержащих растений, в 

отношении лицензиатов (за исключением лицензиатов, представивших заявления 

о внесении изменений в реестр лицензий), осуществляющих деятельность по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений, для включения в лицензионные 

(или электронные) дела.  

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к Положению о лицензировании 

деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений 

 

 

Перечень работ и услуг, составляющих деятельность по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержищих растений 

 

1. Разработка новых наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

2. Производство наркотических средств и психотропных веществ, внесенных 

в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в целях 

изготовления аналитических (стандартных) образцов. 

3. Изготовление аналитических (стандартных) образцов наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

Российской Федерации. 

4. Переработка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных 

в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

5. Хранение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

6. Перевозка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

7. Реализация наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

8. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

Российской Федерации. 



2 
 

9. Распределение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

10. Приобретение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

11. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в научных и 

учебных целях. 

12. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в экспертной 

деятельности. 

13. Уничтожение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

14. Разработка новых прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

15. Производство прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в 

целях изготовления аналитических (стандартных) образцов. 

16. Изготовление аналитических (стандартных) образцов прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

17. Переработка прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

18. Хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

19. Перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

20. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня 



3 
 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

21. Реализация прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

22. Приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

23. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в 

научных и учебных целях. 

24. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в 

экспертной деятельности. 

25. Уничтожение прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

26. Разработка новых наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

27. Производство наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

28. Изготовление наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

29. Переработка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных 

в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

30. Хранение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

31. Перевозка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

32. Отпуск физическим лицам наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 



4 
 

33. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в список II перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

Российской Федерации. 

34. Реализация наркотических средств и психотропных веществ, внесенных 

в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

35. Распределение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

36. Приобретение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

37. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в медицинских 

целях. 

38. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в ветеринарии. 

39. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в научных и 

учебных целях. 

40. Использование наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в экспертной 

деятельности. 

41. Уничтожение наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

42. Разработка новых психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

43. Производство психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

44. Изготовление психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 



5 
 

45. Переработка психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

46. Хранение психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

47. Перевозка психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

48. Отпуск физическим лицам психотропных веществ, внесенных в список III 

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

49. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) психотропных 

веществ, внесенных в список III перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

50. Реализация психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

51. Распределение психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

52. Приобретение психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

53. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации, в медицинских целях. 

54. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации, в ветеринарии. 

55. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации, в научных и учебных целях. 

56. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации, в экспертной деятельности. 

57. Уничтожение психотропных веществ, внесенных в список III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 



6 
 

58. Производство прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

59. Переработка прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

60. Хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

61. Реализация прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

62. Приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

63. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных 

веществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

64. Культивирование наркосодержащих растений, включенных в перечень 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо 

их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, для 

использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности. 

65. Культивирование наркосодержащих растений, включенных в перечень 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо 

их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, для 

производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 

наркотических средств и психотропных веществ. 

66. Культивирование наркосодержащего растения опийный мак, 

включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или 

психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в 

Российской Федерации, в промышленных целях, не связанных с производством 

или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ. 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от _____________ № _____ 

 

 

 

 

Перечень нормативных правовых актов и отдельных положений 

нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

признаваемых утратившими силу 

 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2011  

№ 1085 «О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений» (вместе с «Положением о лицензировании деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений») (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 130). 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 24.05.2012  

№ 507 «О внесении изменения в приложение к Положению о лицензировании 

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 22, ст. 2879). 

3. Пункт 171 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 04.09.2012 № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 37, ст. 5002.). 

4. Пункт 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.08.2015 № 807 «О внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с 

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и 

признании утратившим силу пункта 3 Положения об использовании наркотических 

средств и психотропных веществ в ветеринарии» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2015, № 33, ст. 4837). 

4. Пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства  

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.09.2016 № 956 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2016, № 40, ст. 5738). 



2 
 

5. Пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства  

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04.07.2017 № 791 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2017, № 28, ст. 4165). 

6. Пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства  

Российской Федерации по вопросам осуществления лицензирования отдельных 

видов деятельности на территории международного медицинского кластера, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 21.02.2020 № 192 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации по вопросам осуществления лицензирования отдельных 

видов деятельности на территории международного медицинского кластера» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 9, ст. 1195). 

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 04.04.2020 №452 

«О внесении изменений в Положение о лицензировании деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2020, № 15, ст. 2304). 

8. Пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства  

Российской Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов 

деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.11.2020 № 1961 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросам лицензирования отдельных 

видов деятельности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020,  

№ 49, ст. 7934). 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированию наркосодержащих растений» 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений» (далее – проект постановления) подготовлен: 

- во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской 

Федерации Д.Ю. Григоренко от 25.02.2021 № ДГ-П36-2241; 

- в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31.12.2020 № 2467 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов и 

групп нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов 

и групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, 

правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов 

исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР  

и Союза ССР, решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения частей 

1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» (далее соответственно – постановление № 2467, перечень); 

- в соответствии с положениями Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 170-ФЗ); 

- в соответствии с «чек-листом» с критериями целевого состояния 

лицензирования, разработанным Минэкономразвития России совместно  

с Аналитическим центром при Правительстве Российской Федерации во исполнение 

пункта 1 поручения Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации  

Д.Ю. Григоренко от 24.08.2021 № ДГ-П36-11485. 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.01.2022 № 19 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467», пункту 625 

перечня постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1085 

«О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений» (далее – 

постановление № 1085) действует до 01.09.2022. 



 2 

Частями 1 и 4 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020  

№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Закон 

№ 247-ФЗ) установлено, что положения нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, 

либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста 

дней после дня официального опубликования соответствующего нормативного 

правового акта. Нормативным правовым актом Правительства Российской 

Федерации должен предусматриваться срок его действия, который не может 

превышать шесть лет со дня его вступления в силу. 

На основании требований частей 1 и 4 статьи 3 Закона № 247-ФЗ пунктом 3 

проекта постановления устанавливается срок его вступления в силу (с 01.09.2022),  

а также срок действия – шесть лет (до 01.09.2028). 

Проект постановление не вносит новые обязательные требования  

и направлено на оптимизацию и автоматизацию процессов разрешительной 

деятельности в части сокращения срока предоставляемой государственной услуги  

и возможность предоставления услуги через Единый портал государственных услуг. 

Также предусматривается замена процедуры переоформления лицензии на 

процедуру внесения изменений в реестр лицензий.  

Кроме того, в проекте постановления установлен допуск к осуществлению 

профессиональной деятельности работников с пройденной аккредитацией 

специалиста. 

В соответствии с Федеральным законом от 02.07.2021 № 312-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации» необходимо использовать формулировки «пройденная 

аккредитация специалиста» вместо «свидетельство об аккредитации специалиста». 

Проектом постановления признаются утратившими силу постановление  

№ 1085 и внесенные в него изменения. 

Проект постановления содержит обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) 

при обороте наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе и положениям иных международных договоров Российской 

Федерации.  

Проект постановления не окажет влияния на доходы или расходы 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также на 

достижение целей государственных программ Российской Федерации.  

 



Проект 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от                                № 
МОСКВА 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые акты  

Правительства Российской Федерации 

 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение  

о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, 

утвержденное постановлением Правительства Российской от 22 декабря 2011 г.  

№ 1085 «О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 130, 

№ 22, ст. 2879, № 37, ст. 5002; 2015, № 33, ст. 4837; 2016, № 40, ст. 5738; 2017,  

№ 28, ст. 4165; 2020, № 9, ст. 1195, № 15, ст. 2304, № 49, ст. 7934). 

2. Пункт 625 перечня нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых 

актов, отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, 

отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных и 

распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений 

Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные 

требования, в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 

статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467 «Об утверждении перечня нормативных 

правовых актов и групп нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных 

правовых актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, 

групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной 

комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении 

которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона 



2 
 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 2, ст. 471), исключить. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г., пункт 1 

настоящего постановления действует до 31 августа 2022 г. включительно. 

 

 

 

      Председатель Правительства 

Российской Федерации                                                           М. Мишустин 

      

 



                              УТВЕРЖДЕНЫ 

        постановлением Правительства 

                         Российской Федерации 

            от _____________ № _____ 

 

 

Изменения, которые вносятся в Положение о лицензировании 

деятельности по обороту наркотических средств,  

психотропных веществ и их прекурсоров,  

культивированию наркосодержащих растений 

 

1. В пятом абзаце подпункта «а» пункта 3, а также в пунктах 8, 9, 11 и 18 

слова «переоформлении лицензий» заменить словами «внесении изменений  

в реестр лицензий». 

2. Первый абзац подпункта «б» пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в части 

предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий 

лицензионным требованиям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным 

требованиям при внесении изменений в реестр лицензий в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ  

«О лицензировании отдельных видов деятельности», прекращения действия 

лицензий, формирования и ведения реестров выданных органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации лицензий, утверждения форм заявлений 

о предоставлении лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, утверждения 

форм уведомлений и других используемых в процессе лицензирования 

документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации по 

вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации с указанием 

адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации могут 

быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) – в части 

осуществления:». 

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям осуществляется лицензирующим органом в 

соответствии со статьей 191 Федерального закона «О лицензировании отдельных 

видов деятельности» на основании решения уполномоченного должностного лица 

лицензирующего органа. 

Оценка соответствия соискателя лицензии производится в форме выездной 

оценки, лицензиата в форме выездной оценки или выездной оценки с 

использованием средств дистанционного взаимодействия. 



2 
 

Выездная оценка лицензиата проводится в случае включения в реестр 

лицензий нового адреса места осуществления деятельности, во всех остальных 

случаях может проводиться выездная оценка с использованием средств 

дистанционного взаимодействия. 

Выездная оценка с использованием средств дистанционного взаимодействия 

осуществляется посредством аудио- или видеосвязи. 

Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, в ходе 

процедуры оценки соответствия лицензионным требованиям включает в себя: 

указание лицензиатом в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий 

сведений о наличии технической возможности использования при проведении 

выездной оценки средств дистанционного взаимодействия, средств фото- и 

видеофиксации, видео- конференц-связи с возможностью идентификации 

лицензиата через федеральную государственную информационную систему 

«Единая система идентификации и аутентификация в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном формате»; 

принятие должностным лицом лицензирующего органа решения о проведения 

оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной 

оценки в дистанционном формате с применением фотосъемки и (или) видеозаписи; 

извещение лицензиата о ведении фотосъемки и (или) видеозаписи в случае 

осуществления процедуры оценки соответствия лицензионным требованиям в 

дистанционном формате; 

обеспечение сохранности информации, полученной по средствам фотосъемки 

(или) видеозаписи. 

Если в ходе выездной оценки соответствия лицензиата лицензионным 

требованиям осуществлялись фотосъемка и (или) видеозапись, то об этом делается 

отметка в акте оценки и подписание его руководителем, иным должностным лицом 

или уполномоченным представителем лицензиата не требуется. В этом случае 

материалы фотографирования и (или) видеозаписи прилагаются к акту оценки. 

Результаты оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям оформляются актом оценки. 

4. Дополнить пунктами 131 и 132 следующего содержания: 

131. Оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям не 

проводится в случае, если изменение места осуществления лицензируемого вида 

деятельности вызвано переименованием географического объекта, 

переименованием улицы, площади или иной территории, изменением нумерации 

объектов адресации, в том числе почтового индекса. Внесение изменений в реестр 

лицензий в указанном случае, а также в случае изменения места нахождения 

лицензиата, вызванного переименованием географического объекта, 



3 
 

переименованием улицы, площади или иной территории, изменением нумерации 

объектов адресации, в том числе почтового индекса, осуществляется в 

соответствии с порядком формирования и ведения реестра лицензий, 

утверждаемым Правительство Российской Федерации. 

132. Оценка соблюдения лицензиатами лицензионных требований при 

осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений 

осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) за оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

культивированием наркосодержащих растений.». 

5. В пункте 14 слова «переоформлении лицензии (об отказе  

в переоформлении лицензии)» заменить словами «о внесении изменений в реестр 

лицензий (об отказе во внесении изменений в реестр лицензий)». 

6. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. За предоставление лицензии или внесение изменений в реестр лицензий 

уплачивается государственная пошлина в размерах и порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах». 



 



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации» 

 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – 

проект постановления) подготовлен в целях внесения изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. № 1085  

«О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений» (далее – 

постановление № 1085), направленных на обеспечения реализации ключевых 

положений Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании 

отдельных видов деятельности» в редакции Федерального закона от 11 июня 2021 г. 

№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», вступающие в силу 

с 1 марта 2022 г., и осуществления оценки соблюдения лицензиатами лицензионных 

требований при осуществлении деятельности в рамках государственного контроля 

(надзора) при обороте наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров. 

Согласно пункту 2 постановления Правительства Российской Федерации  

от 31 декабря 2021 г. № 2467«Об утверждении перечня нормативных правовых 

актов и групп нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов 

и групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, 

правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов 

исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР  

и Союза ССР, решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения частей 

1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» (далее соответственно – постановление № 2467, перечень) при 

необходимости изменения после 1 января 2021 г. включенного в перечень 

нормативного правового акта Правительства Российской Федерации такой 

нормативный правовой акт признается утратившим силу в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке, а федеральный орган 

исполнительной власти разрабатывает проект нового нормативного правового акта 

Правительства Российской Федерации в соответствии с положениями Федерального 

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 

Постановление № 1085 включено в перечень (пункт 625). 

Проектом постановления пункт 625 исключается из перечня. 



 2 

Проектом постановления предусматривается реестровая модель 

предоставлении лицензии и замена процедуры переоформления лицензии на 

процедуру внесения изменений в реестр лицензий.  

Также в проект постановления включена оценка соответствия соискателя 

лицензии или лицензиата лицензионным требованиям осуществляется 

лицензирующим органом в соответствии со статьей 191 Федерального закона  

от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». 

Проект постановления не содержит обязательные требования. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе и положениям иных международных договоров Российской 

Федерации.  

Проект постановления не окажет влияния на доходы или расходы 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также на 

достижение целей государственных программ Российской Федерации.  

 


